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Spm. nr. S 894 

Til socialministeren (19/4 88) af: 

Agerschou (SF): 
»Hvor mange flere vil blive omfattet af kon- 

tanthjælpssystemet, hvis arbejdsministerens 
forslag om at ændre karenstiden for retten til 
dagpenge fra 1 års medlemskab af en a-kasse til 
18 måneders medlemskab?« 

Begrundelse 

Ifølge bemærkningerne til arbejdsministe- 
rens forslag vil det medføre en merudgift til 
kontanthjælp på ca. 385 mio. kr. Det ønskes op- 
lyst, hvor mange flere der på den måde ville bli- 
ve kontanthjælpsmodtagere. 

Svar (25/4 88): 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): I 
Arbejdsministeriet hat oplyst, at 14.000 per- 

soner vil miste dagpenge i et halvt år, hvis reg- 
len om 12 måneders medlemskab af en a-kasse 
som kriterium for opnåelse af dagpenge ændres 
til 18 måneders medlemskab. Denne oplysning 
har været udgangspunkt for Socialministeriets 
beregning af de afledte økonomiske konse- 
kvenser på kontanthjælpsonirådet. 

Socialministeriet skønner, at 10 pet. af dem, 
som mister dagpengeretten, ikke vil opnå kon- 
tanthjælp, fordi ægtefællen har for høj ind- 
komst. På dette grundlag er det vurderet, at 
12.600 vil få adgang til kontanthjælp 6 måneder 
årlig, indtil de har optjent ret til dagpenge. Så- 
ledes fremkommer merudgiften på ca. 385 mio. 
kr. 

Socialministeriet har i øvrigt gjort opmærk- 
som på, at skærpede krav med hensyn til opnå- 
else af dagpengeret kan føre til, at færre tilmel- 
des a-kasse-systemet, og at flere dermed falder 
ind under kontanthjælpssystemet med større 
sociale ydelser til følge. 

Det er ikke muligt at sige, hvilket omfang en 
adfærdsændring vil antage. Det er heller ikke 
muligt at sige, i hvilket omfang sådanne perso- 
ner vil forblive i kontanthjælpssystemet. 

Det er min opfattelse, at forslaget om skær- 
pede krav med hensyn til opnåelse af dagpen- 
geret sætter yderligere fokus på bestræbelserne 
på at få kontanthjælpsmodtagere ud af den 
passive forsørgelse. 

Regeringen overvejer en række aktiverende 
initiativer. Hvis der ikke var udskrevet valg, 

kunne lovforslag antagelig være fremsat for 
Folketinget inden for. en meget kort tidshori- 
sont. 

Spm. nr. S 895 

Til arbejdsministeren (15/4 88) af: 

Lone Møller (S): 
»Vil ministeren kommentere virkningerne af 

ændring af lov om beskæftigelsesmuligheder 
for unge m.v., som har til følge, at 200 unge i 
Holstebro risikerer at ryge på bistandshjælp?« 

Begrundelse 

Der henvises til en artikel i Holstebro Folke- 
blad af 6. april 1988, hvoraf det fremgår, at 200 
unge i Holstebro risikerer at ryge på bistanden 
efter lovændringerne. I bemærkningerne til lov 
om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. un- 
der afsnittet økonomiske og administrative 
konsekvenser skønnes dét, at det mindre fald 
på 56,6 mio. kr. i 1988 ikke vil inedføre et tilsva- 
rende fald i de faktisk afholdte aktiviteter i 1988 
i forhold til 1987. 

Foreløbigt svar (26/4 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Et af hovedelementerne i ændringen af lov 

om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. i 
december 1987 var en samling af de hidtidige 
statslige tilskud på Arbejdsministeriets område 
til beskæftigelsesprojekter, løntilskud og 
97a-beskæftigelsesarbejder til ét samlet tilskud, 
hvis fordeling og anvendelse på de forskellige 
aktivitetstyper herefter er en lokal afgørelse. Li- 
geledes er der som noget nyt givet mulighed for 
at bruge tilskuddet til aktiviteter inden for ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne. 

Der blev også med lovændringen indført en 
delvis ny procedure for fordelingen af det stats- 
lige tilskud, idet de 14 regionale arbejdsmar- 
kedsnævn fordeler pengene til kommuner, 
amtskommuner og arbejdsmarkedsnævn. Den- 
ne fordeling skal ske efter drøftelse i arbejds- 
markedsnævnet, hvor kommuner og amtskom- 
muner er repræsenteret, på grundlag af udar- 
bejdelse af et såkaldt fordelingsgrundlag, hvor- 
til kommuner og amtskommuner bidrager med 
oplysninger og ønsker. 

Denne procedure er i øjeblikket ved at blive 
kørt ind for første gang. Jeg vil derfor vende til- 


